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KẾ HOẠCH 
triển khai thực hiện Kế hoạch 103-KH/TU ngày 10/11/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính 

trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp 

hành Trung ương khoá XII về “tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, 

nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”  

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 103-KH/TU ngày 10/11/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về 

thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương khóa XII về “tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất 

lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập” (viết tắt là Kế 

hoạch số 103-KH/TU); Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Yên xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW, 

Kết luận số 62-KL/TW, Kế hoạch số 103-KH/TU, các văn bản của Trung ương và 

của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. 

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất 

là người đứng đầu tiếp tục phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khó khăn; lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc sắp xếp hệ thống tổ chức bộ máy, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; tăng cường đôn đốc, 

kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức thực hiện.   

3. Việc sắp xếp hệ thống tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập phải bảo đảm khách quan, khoa học, thận 

trọng, bảo đảm yếu tố lịch sử, phù hợp với tình hình thực tế; tạo được sự ủng hộ, 

đồng thuận của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Làm tốt công tác tư tưởng, dân 

vận, tổ chức; chủ động nắm bắt dư luận xã hội, thực hiện kịp thời, bảo đảm đầy đủ 

chế độ, chính sách đối với các đối tượng chịu tác động theo quy định. 

II. NHIỆM VỤ CHUNG 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương. Quán triệt 
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đầy đủ, sâu sắc nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo xây dựng và quản lý tổ chức 

bộ máy, biên chế. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, kỷ luật, kỷ cương 

trong thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế. 

2. Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục rà soát các nội dung, nhiệm vụ về sắp xếp, kiện 

toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế để triển khai thực hiện đạt kết quả, phấn 

đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ theo các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch… 

của Trung ương, của tỉnh và của huyện đã đề ra. 

3. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn giảm số lượng đơn vị sự nghiệp công lập, nhất 

là đơn vị sự nghiệp giáo dục, bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; rà soát chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của từng đơn vị sự nghiệp công 

lập, khắc phục triệt để tình trạng chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, 

nhiệm vụ giữa các đơn vị. Tiếp tục giao quyền tự chủ và nâng mức tự chủ tài chính 

của các đơn vị sự nghiệp công lập. Sắp xếp, bố trí số lượng lãnh đạo cấp phó của 

người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập và cấp phó thuộc cơ quan, đơn vị bảo 

đảm theo quy định. 

4. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, hoàn chỉnh, phê duyệt vị trí việc làm viên chức, 

lao động hợp đồng, cơ cấu viên chức, lao động hợp đồng theo chức danh nghề 

nghiệp làm cơ sở xác định biên chế; quản lý, sử dụng viên chức theo vị trí việc 

làm, gắn với việc đánh giá, xếp loại bảo đảm thực chất, hiệu quả công việc. Thực 

hiện tốt việc bố trí, sắp xếp cán bộ, viên chức dôi dư theo kế hoạch, lộ trình. 

5. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với các đối tượng chịu 

tác động do sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế. Tăng cường 

kiểm tra, giám sát và tự kiểm tra, giám sát về tổ chức bộ máy, biên chế. Định kỳ sơ 

kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện để điều chỉnh, rút kinh nghiệm kịp thời. 

6. Thực hiện nghiêm các quy định, kết luận của Trung ương và của tỉnh về 

quản lý, sử dụng biên chế sự nghiệp, lao động hợp đồng hưởng lương từ ngân sách 

nhà nước. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng biên chế sự nghiệp, lao 

động hợp đồng. Phấn đấu đến hết năm 2026, tổng biên chế sự nghiệp giảm tối 

thiểu 10% so với biên chế được giao năm 2021. 

III. NHIỆM CỤ THỂ 

1. Ủy ban nhân dân huyện lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau: 

1.1. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập từ 

nay đến năm 2030 theo mục tiêu Nghị quyết số 19-NQ/TW, phù hợp với tình hình 

thực tế, bảo đảm tinh gọn, giảm đầu mối, tập trung lĩnh vực giáo dục - đào tạo khi 

thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã. Các đơn vị sau khi sắp xếp phải có tổ 

chức bộ máy phù hợp, cơ cấu đội ngũ viên chức, người lao động gắn với đề án vị 

trí việc làm, số lượng người làm việc, cơ cấu chức danh nghề nghiệp; phương thức 

quản lý theo hướng tiên tiến, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; hiệu quả 
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hoạt động được đánh giá trên cơ sở sản phẩm, kết quả công việc; nâng cao chất 

lượng, bảo đảm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong tiếp cận dịch vụ sự 

nghiệp công.  

Phấn đấu đến năm 2025 và giai đoạn 2026-2030 giảm tối thiểu số lượng đơn 

vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 

30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 “Một 

số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản 

lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”. 

 Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

1.2. Tiếp nhận Trung tâm Y tế huyện từ Sở Y tế về trực thuộc Ủy ban nhân 

dân cấp huyện trực tiếp quản lý theo Nghị quyết số 99/2023/NQ-QH15 ngày 

24/6/2023 của Quốc hội giám sát chuyên đề việc huy động, quản lý và sử dụng các 

nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng.  

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 theo kế hoạch của tỉnh. 

1.3. Sắp xếp, kiện toàn các đơn vị sự nghiệp công lập khi sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 và 

Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về 

chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện và phát triển đô thị trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025, giai đoạn 2026-2030. 

1.4. Trên cơ sở xem xét vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ từng cơ quan, 

đơn vị để thực hiện giao biên chế viên chức, lao động hợp đồng khối Nhà nước 

giai đoạn 2024-2026 và giao biên chế hằng năm; thực hiện tinh giản biên chế theo 

giai đoạn và hằng năm bảo đảm theo tỷ lệ quy định.  

Thời gian thực hiện: Tháng 12 hằng năm. 

1.5. Thống nhất việc giao biên chế hợp đồng lao động một số loại công việc tại 

các cơ quan, đơn vị khối Nhà nước của huyện theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP 

ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong 

cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo phân bổ của tỉnh phù hợp 

với tình hình của huyện.  

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

1.6. Đề nghị cấp có thẩm quyền tuyển dụng; thực hiện việc điều động, bố trí 

giáo viên bảo đảm cơ cấu bộ môn, tỷ lệ giáo viên/lớp theo quy định. Đẩy mạnh cơ 
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chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm, nâng mức tự bảo đảm chi thường xuyên đối với 

các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện, sự nghiệp y tế (sau khi chuyển 

giao về huyện), sự nghiệp giáo dục. Đổi mới việc phân bổ ngân sách Nhà nước 

theo hướng tập trung cho dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu, thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, phục vụ quản lý Nhà nước; phân bổ ngân sách đối với các đơn 

vị sự nghiệp công lập theo cơ chế tính giá dịch vụ sự nghiệp công trên cơ sở định 

mức kinh tế - kỹ thuật, làm cơ sở đặt hàng, giao nhiệm vụ hoặc đấu thầu cung cấp 

dịch vụ sự nghiệp công. Khuyến khích xã hội hóa các dịch vụ sự nghiệp công, nhất 

là sự nghiệp giáo dục bậc mầm non, sự nghiệp y tế. Khuyến khích các tổ chức, cá 

nhân tham gia thành lập trường mầm non ngoài công lập ở những nơi có điều kiện. 

Khuyến khích đơn vị sự nghiệp ngoài công lập tham gia thực hiện dịch vụ sự 

nghiệp công.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên hằng năm.  

Tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện mô hình tự chủ chi thường xuyên 

của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện.  

Thời gian thực hiện: Sơ kết vào quý IV/2025; tổng kết vào quý IV/2030.   

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy; Ủy ban MTTQ và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện 

2.1. Ban Tổ chức Huyện ủy 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Huyện ủy; Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện rà soát, tham mưu, đề xuất cơ 

quan có thẩm quyền sắp xếp, kiện toàn tổ chức đảng và tổ chức chính trị - xã hội 

trong các đơn vị sự nghiệp công lập nếu thực hiện việc sắp xếp; bảo đảm tinh gọn, 

hiệu lực, hiệu quả.  

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện tham mưu xây dựng, hoàn 

thiện danh mục vị trí việc làm của Trung tâm Chính trị huyện (thực hiện sau khi có 

quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy). 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giao biên chế 

khối Đảng, đoàn thể, biên chế khối Nhà nước của huyện giai đoạn 2024-2026 và 

hằng năm theo quy định.  

2.2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện 

Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch theo chức 

năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của cơ quan, đơn vị mình. 

Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ, chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền các cấp đẩy mạnh tuyên truyền, 
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vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong việc sắp xếp, kiện 

toàn tổ chức bộ máy đơn vị sự nghiệp công lập, tinh giản biên chế viên chức.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy phố biến, quán triệt, triển khai thực 

hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW, Kết luận số 62-KL/TW, Kế hoạch số 

103-KH/TU và Kế hoạch này. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể 

xong trong tháng 02/2024; triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định. 

2. Giao Ủy ban nhân dân huyện chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy 

thường xuyên đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Ban 

Thường vụ Huyện ủy theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),  

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,  

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện,  

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,  

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,  

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 
Nguyễn Thế Huy 
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